[image: image1.png]

СОВЕТ

РОГАТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	10.06.2022
	№
	69

О внесении изменений в решение Совета Рогаткинского МО  от 09.06.2015

№ 200 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной комиссии Рогаткинского муниципального образования» (с изменениями от 29.05.2017 № 41; 26.06.2019 № 161) ;
На основании   протеста Красноармейской межрайонной прокуратуры от 15.04.2022  № 43-2022, Федерального закона № 255-ФЗ от  01.07.2021 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно- счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Совет Рогаткинского  муниципального образования, РЕШИЛ:

1.Внести в Положение «О контрольно-счетной комиссии Рогаткинского муниципального образования» утвержденное решением Совета Рогаткинского муниципального образования № 200  от  09.06.2015 года (с изменениями от 29.05.2017 № 41; 26.06.2019 № 161) следующие изменения:
1.1.  В разделе  5, пункт 6.1. изложить в новой редакции:
«На должность председателя, заместителя председателя и аудиторов  контрольно-счетного органа могут быть назначены лица, соответствующие следующим квалификационным требованиям:
1)наличие высшего или средне- профессионального образования;

2)опыт работы в области государственного, муниципального управления, образовании, экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;

3)знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, конституции (устава), законов соответствующего субъекта Российской Федерации и иных нормативных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государства и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации».
1.2.  В разделе  9, пункт 9.1. изложить в новой редакции:

1)организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственности (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

5)  анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

6) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольно и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

7) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;

8) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

9) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
2. Данное решение обнародовать в специально установленных местах и разместить на официальном сайте администрации Рогаткинского МО Красноармейского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Рогаткинского МО                                                     Г.В.Панина
Секретарь Совета                                                                   Т.А. Куликова